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Wstęp 

Walki o Lwow w listopadzie 1918 r., jak ,i przebieg Wojny polsko— 
ukraińskiej w latach 1918—1919 wywarły silne piętno na stosunkach obu naro- 
dów i znalazły duże odbicie w historiografii. 

Historycy polscy są zgodni, że próba opanowania Lwowa przez Ukraińców 
1 listopada 1918 r. całkowicie zaskoczyła kierownictwo polityczne i wojskowe 
polskiej społeczności we Lwowie. Zagadnienia dotyczące genezy, przebiegu 
i skutków konfliktu polsko-ukraińskiego w ostatnich latach często inspirowały 
historyków. Między innymi ukazały się praca Macieja Kozłowskiego 
i Opracowanie zbiorowe historyków poznańskich i koszalińskich, a w roku 1997 
na półki księgarskie dotarła monografia Michała Klimeckiego. Z uznaniem od- 
notować też trzeba nowe wydanie, trzytomową „Obronę Lwowa”, fundamental- 
nejgo wydawnictwa Towarzystwa Badania Historii Obrony Lwowa i Woje- 
wództw Południowo-Wschodnich. 

Jesienią 1918 r. polscy politycy w Galicji obawiali się przede wszystkim po- 
działu kraju. Czternaście Punktów Prezydenta Stanów Zjednoczonych Wo- 
odrowa Wilsona z 8 l 1918 r. rozbudziło aspiracje zarówno Polaków, jak 
iUkraińców. ' 

Pogarszające się w 1918 r. położenie militarne państw centralnych i silna 
pozycja Polaków w Galicji, skłaniała radykalne kręgi ukraińskie do utworzenia 
struktur konspiracyjnych, umożliwiających w stosownym momencie stworzenie 
faktów dokonanych. 

W sierpniu 1918 r. Komitet Narodowy kierujący Ukraińską Partią Narodo- 
wo-Demokratyczną podjął decyzję o stworzeniu dwóch pionów konspiracyj— 
nych: cywilnego i wojskowego, powołując komitet polityczny, który miał koor- 
dynować działalność obu pionów. W skład komitetu weszli Stepan Baran, Wo— 
łodymyr Baczynśkyj, Łonhyn (Longin) Cehelśkyj i Iwan Kiweluk. Pion woj- 
skowy we Lwowie we wrześniu 1918 r. utworzył Kost” Taniakiewicz. Powstał 
wówczas Ukraiński Generalny Komisariat Wojskowy. Konspiratorzy działali 
w oddziałach garnizonu lwowskiego, docierali do jednostek stacjonujących 
w- Galicji, wapółpracowali z formacjami Ukraińskich Strzelców Siczowych 
(USS), szukali możliwości działania na obszarze Ukrainy Naddnieprzańskiej. 
W pionie wojskowym nie powołano dowódcy, nie stworzono też struktury or- 
ganizaeyjnej () charakterze wojskowym. Jednakże 14 X 1918 r. podzielono Ga- 
licję na Okręgi, a na referenta organizacyjnego wybrano Osipa Nazaruka. Wo- 
bec odmowy Nazaruka, kierownictwo przejął Dmytro Palijew, 27 X oddając 
stanowisko- por. Petro Bubeli. ' 
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Dużą wagę konspiratoizy ukraińscy przywiązywali do przeniesienia Legionu 
USS z północnej Bukowiny do Galicji, ale sprzeciwiały się temu władze au- 
striackie, słusznie obawiając się sprowokowania walk. 

Wobec postępujących szybko wydarzeń, niezależnie od aktywności poli.— 
tycznej Ukraińskiej Rady Narodowej i ogłoszenia 19 października powstania 
Państwa Ukraińskiego na ziemiach wchodzących dotąd w skład monarchii au= 
Stro-węgierskiej, decydującym o powodzeniu był problem szybkiego utworze.— 
nia-siły zbrojnej. 

Tymczasem 20 X 1918 r. Lwowska Rada Narodowa podjęła uchwałę prokla- 
mującą powstanie niepodległego państwa polskiego z dostępem do morza, obej— 
mującego wszystkie ziemie polskie. Zapowiedziano podjęcie działań zmierzają- 
cych „do powstania ośrodków organizaejy'nopolitycznych i społecznych niezbęd- 
nych do umeczywistnienia w tę] naszej dzielnicy państwowości polskiej 

Tegoż dnia odbyła się manifestacja patriotyczna i uroczysta proCesja ko— 
ścielna. Uchwałą Rady Miejskiej uznano przyłączenie miasta do Królestwa Pol» 
skiego. 

Polskie czynniki polityczne w Galicji osłabione były brakiem organu repre— 
zentującego społeczność polską w Galicji. Dopiero 28 X 1918 r. w Krakowie 
powstał Polski Komitet Likwidacyjny (PKL). Już następnego dnia wysłano pi- 
smo notylikującc do premiera Austrii H. Lammascha, stwierdzając w nim, że 
wszystkie ziemie zaboru austriackiego należą już do państwa polskiego. Siedzi-› 
bą PKL, złożonego z 23 polskich posłów do austriackiej Rady Państwa, miał 
być Lwów. 

Powstanie PKL zaktywizowało kręgi Polskiej Organizacji Wojskowej 
(POW). Przejęto krakowskie magazyny wojskowe, w których znajdowało się, 
m.in. około. 5000 karabinów. w większej części przestarzałych. Jednakże w śro- 
dowisku konspiracji polskiej panował bałagan organizacyjny. Nie wyłoniono 
jednolitego kierownictwa, Spierano się o kwestie polityczne i organizacyjne. 
Niejednokrotnie przeszkodą w podejmowaniu racjonalnych decyzji były wybu- 
jab: ambicje przywódców często miniaturowych organizacji. 

Podobna sytuacja panowała we Lwowie. Bolesław Roja, Legionista, 1 XI 
1918 r. mianowany przez Radę Regencyjna generałem brygady, za aprobatą 
PKL, objął kierownictwo spraw wojskowych w zachodniej części Galicji. 
Sformował 4. i 5. pułk piechoty Legionów, wstrzymał demobilizację oddziałów 
austriackich z polskim składem narodowym. Do Lwowa skierował kpt. Broni- 
sława Pierackiego z poleceniem zorganizowania środowiska LegiOnistów 
i Peowiaków. 

Od 22 X 1918 r. pełnomocnikiem Rady Regencyjnej w Galicji był płk Wła- 
dysław Sikorski. Tegoż dnia Sikorski wydał rozkaz organizacyjny w sprawie- 
podziału Galicji na dwa okręgi wojskowe: Krakowski z komendantom gen. 
B. Roją i Lwowski z kpt. Antonim Kamińskim. Roja nie podporządkował się 
temu rozkazowi, a zdecydowana większość (część Peowiaków- i Legionistów) 
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odrzucała jego zwierzchnictwo. Wokół kpt. Kamińskiego skupiło się około 
dwustu żołnierzy z byłego Polskiego Korpusu Posiłkowego. 27 X 1918 r. jedną 
z pierwszych decyzji powstałego Sztabu Generalnego Wojska Polskiego była 
nominacja Sikorskiego na szefa sztabu gen. Stanisława Puchalskiego, który 
miał objąć dowództwo wojskowe w Galicji. Formalnie wzmacniało to pozycję 
płk. Sikorskiego, ale gen. Puchalski nie miał zamiaru angażować się w wyda- 
rzenia rozgrywające się w Galicji i niejako „zamknął” się w bieżących proble- 
mach gamizonu w Przemyślu. 

Konspiracja lwowska była bardzo rozproszona-. Największą była Polska Or- 
ganizacja Wojskowa, dowodzona przez Legionistę por. Ludwika de Laveaux, 
licząca około 300 członków, w tym 80 gimnazjalistów i 30 kobiet z komen- 
dantką Heleną Bujwid-Trzebicką. Z POW współpracował formalnie jej podpo- 
rządkowany „Związek Wolności” założony przez Adama Próchnika, a dowo— 
dzony przez por. Aleksandra Koma. 

Formalnie legalnie działało Towarzystwo Wzajemnej Pomocy byłych Le- 
gionistów, kierowane przez kpt. A. Kamińskiego, skupiające byłych żołnierzy 
PKP. Z endecją powiązane były Polskie Kadry Wojskowe (PKW), dowodzone 
przez kpt. Czesława Mączyńskiego. 

W sumie stan polskich organizacji nie przekraczał 700 ludzi, słabo uzbrojonych 
i tylko w części wyszkolonych. Z konspiracją lwowska powiązane było harcerstwo, 
liczące w drużynach męskich ponad stu członków. Najstarsi z nich zasilili grupę 
gimnazjalistów w POW. Z harcerzy w wieku od 14 do 18 lat, 28 X 1918 r. utwo- 
rzono oddział wywiadowczy, liczący trzydziestu — czterdziestu członków. 

Raz jeszcze należy podkreślić, że polscy przywódcy polityczni, jak i wojskowi 
zlekceważyli aspiracje ukraińskie i działalność Ukraińskiej Rady Narodowej. 
Jednakże płk W. Sikorski sygnalizował gen. Tadeuszowi Rozwadowskiemu, sze- 
fowi Sztabu Generalnego o przygotowaniach Ukraińców do zamachu stanu. Nie 
podjął jednak żadnych kroków zaradczych, mimo że 31 X 1918 r. był wc Lwo- 
wie i nozestniczył w Sesji Rady Miejskiej. Na jego prośbę w Szkole Sienkiewi- 
cza, na peryferiach Lwowa umieszczono grupkę kilkunastu żołnierzy, którzy 
mieli się przygotować na 11 XI 1918 r. do uroczystego przejęcia Lwowa przez 
Radę Regencyjną. , 

Tymczasem ukraińscy spiskowcy, bacznie obserwujący poczynania polskie, 
opowiedzieli się za przejęciem Lwowa siłą. Szczegółowy plan opracował 
Dmytro Witowśkyj wraz z por. Petro Bubelą. Łącznie dysponowano 1500 żoł- 
nierzami, z których tylko batalion asystencyjny 41. pp był przeszkolony do 
walk w mieście. Według planu zajęte miały być gmachy Namiestnikostwa 
i Komendy Miasta, Żandarmerii, Ratusza, Poczty Głównej, Dworca Głównego, 
koszary, magazyny. 

Późnym wieczorem 31 X Witowśkij utworzył Ukraińską Generalną Komen- 
dę, opartą głównie na oficerach :: USS. Na siedzibę 'dowódzhwa wybrano poło- 
żony w centrum miasta Narodny Dom. 
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Mimo meldunków harcerzy z oddziału wywiadowczego o ruchliwości 
Ukraińców, zarówno kpt. Cz. Mączyński i kpt- A. Kamiński zlekceważyli in— 
formacje. Tylko w POW poważnie brano pod uwagę zamiar przewrotu ukraiń- 
skiego w mieście. W nocy z 30 X na 1 XI 1918 r. komenda POW ogłosiła mo- 
bilizację w swoich szeregach, wyznaczając miejsce zbiórki w Domu Akademic— 
kim. Obsadzono też jedną sekcję Pocztę Główną. Por. Ludwik de Laveaux pod— 
czas kilku spotkań odbytych 30 X 1918 r. z komendami organizacji konSpira- 
cyjnych nalegał na zdecydowane działanie, jednakże bezskutecznie. Tymcza- 
sem, zgodnie z planem między 330 a 400 rano Ukraińcy przystąpili do realizacji 
planu opanowania Lwowa, a w ciągu kilku dni także prowincji. We Lwowie ob— 
Sadzono wyznaczone obiekty, zakomunikowali Namiestnikowi Karlowi von 
Huynowi o przejęciu władzy. Obawiając się reakcji ludności polskiej, w new- 
ralgicznych punktach miasta rozstawiono posterunki wojskowe 2 karabinami 
maszynowymi, po ulicach krążyły samochody ciężarowe z żołnierzami, rozle- 
piono plakaty informujące o powstaniu państwa ukraińskiego. Namiestnik 
Huyn, nie mając wyjścia, pod naciskiem zamachowców przekazał władzę wice- 
prezydentowi Włodymyrowi Decykiewiczowi, a ten przekazał władzę Ukraiń- 
skiej Radzie Narodowej. Komendant miasta gen. Pfeffer w ciągu dwóch dni 
przekazał władzę URN, a na pożegnalnej naradzie zachęcał oficerów austriac- 
kich aby wstępowali do armii ukraińskiej. Natomiast radni i polscy urzędnicy 
odmówili współpracy z zamachowcami, co szybko musiało się odbić na dzia- 
łalności służb miejskich. 

Konspiratorzy polscy między siódmą a ósmą rano zaczęli zbierać się w czytelni 
akademickiej, przy ul. Łozińskiego ] w Domu Akademickim przy ul. Łozińskiego 
i Senatorskiej. Przed godziną dziewiątą obie grupy przeniosły się do prywatnego 
mieszkania dr. Selzera. Wybrano dowódcę ale kpt. Władysław Rożen nie został za- 
akceptowany przez kpt. Cz. Mączyńskiego. W końcu w godzinach przedpołudnio— 
wych Cz. Mączyński został dowódcą oddziałów polskich w mieście. Nie podpo- 
rządkował się mu kpt. Kamiński i jego organizacja i tym' samym nie wszedł do 
utworzonego naczelnego dowództwa (zob. zał nr l). Dowództwo zostało uznane 
przez miecowych polityków polskich, którzy uznali się za Komitet Obywatelski, 
tego samego dnia przekształcony w Polski Komitet Narodowy (zob. zał. nr l), 
uznany za najwyższą polską władzę polityczno-administracyjną. O fakcie tym ob- 
wieszczeniami poinformowano społeczeństwo Lwowa. 

Polskie działania 1 listopada 1918 r. miały bardzo chaotyczny przebieg. Nie 
udało się opanować magazynów broni na Dworcu Czerniowieckim, ani też roz- 
brojenia batalionu węgierskiego. Natomiast energicznie działał kpt. Tatar- 
Trześniowski dowódca załogi w Szkole Sienkiewicza. Odparł atak Ukraińców, 
@ czym wieść rozeszła się po Lwowie, a do szkoły zaczęli zgłaszać się ochotni- 
cy, często z własną bronią. Trześniowski zorganizował z nich dwie kompanie. 
Na rozkaz kpt. Mączyńskiego o północy opanowane zostały magazyny 130. pp 
.w Rzęs-nie Polskiej. 
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Także Peowiacy nocujący w Domu Techników przygotowali budynek do. 
obrony. Ochotników do siedziby Sokoła—Macierzy skrzyknął kpt. Wit Sulimir— 
ski. Formowały się też inne grupy, m.in. kpt. Ludwika Kopcia z POW, por. dr. 
Romana Abrahama, pod broń zgłosiło się wielu uczestników ogólnopolskiego 
zjazdu akademików polskich, który odbywał sięw Domu Akademickim. Ogó- 
łem l listopada pod broń zgłosiło się ponad tysiąc ochotników, w tym młodo- 
ciani harcerze oraz kilkadziesiąt kobiet. 

Najistotniejszy był jednak fakt polityczny: pokrzyżowano Ukraińcom tezę 
o bezkonfliktowym i akceptowanym przez mieszkańców przewrocie; w ciągu 
kilkunastu godzin, w sposób oczywisty, stali się okupantami. W tej sytuacji 
rozmachu nabrały rozmowy z przedstawicielami ludności żydowskiej, zwłasz- 
cza Żydowskim Komitetem Bezpieczeństwa Publicznego. Utworzyli oni milicję 
żydowską, liczącą około trzystu ludzi, w tym dwustu uzbrojonych. ŻKBZ 
wprawdzie deklarowała neutralność, ale działając z oddziałami milicji w strefie 
opanowanej przez Ukraińców, pozwalała im na skierowanie wojska przeciw 
Polakom. Było to jawne i oczywiste złamanie deklaracji o neutralności. Wkrót- 
ce też społeczność polską wzburzyły artykuły prasy żydowskiej życzliwie od- 
noszące się do przewrotu i samego Państwa Ukraińskiego, rewidowaniu Pola- 
ków spieszących do punktów mobilizacyjnych i niebawem udokumentowany 
udział milicji żydowskiej po stronie ukraińskiej w walkach z oddziałami pol- 
skimi. Równocześnie wielu Żydów lwowskich wstąpiło do oddziałów polskich, 
niejednokrotnie płacąc za ten wybór ranami, a niejednokrotnie i śmiercią. 
Wśród polskich dowódców mężną postawą „zasłynął por. Bernard Mond — do- 
wódca odcinka Remiza — Cytadela. 

W ciągu kilku następnych dni akcje Polaków rozwijały się coraz bardziej 
planowo. Drugiego dnia listopada polskie oddziały dotarły już w okolice ko- 
ścioła św. Anny, Ogrodu Jezuickiego i Sejmu. Dużym sukcesem było opano- 
wanie Dworca Głównego, zajęcie Szkoły Konarskiego i lotniska na Lewandow- 
ce, umocnienie gmachów Politechniki. 

Rozwojowi akcji polskiej we Lwowie nie zdołały zapobiec konserwatywne 
koła polityczne, które podejmowały próby rozmów z Ukraińcami, kierując się 
obawami zniszczenia miasta. 

Oddziały polskie robiły co mogły, natomiast oddziały ukraińskie silnie do- 
tknęła dezercja. Wielu żołnierzy, wywodzących się ze wsi, czuło się nieswojo 
w mieście, którego mieszkańcy odnosili się od nich wrogo. Cywilni ochotnicy 
pod ogniem polskim często szli w rozsypkę. 2 listopada do Lwowa dotarły p.o- 
siłki USS (około 800 ludzi), w tym kompania karabinów maszynowych i bateria 
moździerzy. 

Mimo to, 3 listopada Polacy opanowali Szkołę Kadetów, por. Abraham na 
Górze Stracenia rozpoczął kopanie schronów i okopów, odzyskano utracony na 
krótko Dworzec Główny. Nie powiodły się ukraińskie ataki na Dworzec podej- 
mowane rankiem 4 listopada; atakujący stracili 10 zabitych, kilkunastu rannych 
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